
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ADESIONE DELLA CITTA' DI ANZOLA DELL'EMILIA ALLA RETE DELLE "CITTA' PER 
LA VITA / CITTA' CONTRO LA PENA DI MORTE" - "CITIES FOR LIFE / CITIES 
AGAINST THE DEATH PENALTY".

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 160 
27/11/2017

 42 
 1

 14
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 
11:30 convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

NZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  160 DEL 27/11/2017

OGGETTO:
ADESIONE DELLA CITTA' DI ANZOLA DELL'EMILIA ALLA RETE DELLE "CITTA' PER
LA VITA / CITTA' CONTRO LA PENA DI MORTE" - "CITIES FOR LIFE / CITIES AGAINST
THE DEATH PENALTY".

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il 30 novembre 2017, a ricordo della prima abolizione della pena
capitale nel Granducato di Toscana il 30 novembre 1786, si svolgerà la 16^ Edizione
della Giornata Internazionale di “Cities for Life”, Città per la Vita - Città contro la
Pena di Morte, iniziativa promossa dalla Comunità di Sant’Egidio; 

Vista la nota, acquisita agli atti con Prot. 46097/2017, con cui l'ANCI invita i
Sindaci  dei  Comuni  Italiani  ad  aderire  alla  campagna  mondiale  attraverso
l’organizzazione di iniziative finalizzate a sensibilizzare l’opinione pubblica sul tema
dell’abolizione della pena di morte; 

Considerato che la Giornata Internazionale “Cities for Life”, Città per la Vita -
Città contro la Pena di Morte, promossa dalla Comunità di Sant’Egidio, rappresenta
la più grande mobilitazione abolizionista di livello internazionale, il  cui obiettivo è
stabilire un dialogo con la società civile  e  coinvolgere gli  amministratori  locali,  in
modo da assicurare che l’abolizione della pena di morte e la rinuncia alla violenza
siano una cifra identitaria della città che aderisce e dei suoi cittadini; 

Ritenuto di aderire alla Giornata Internazionale “Cities for Life” attraverso le
seguenti iniziative:
- assenso all’inserimento del Comune di Anzola dell’Emilia nella lista di “Città per

la Vita  -  Città  contro  la  Pena  di  Morte”,  senza  alcun onere,  se  non l’impegno
morale a condividere i contenuti e l’intento dell’iniziativa; 

- illuminazione speciale di colore rosa del Monumento ai Caduti di Piazza Giovanni
XXIII dal 29 novembre al 2 dicembre 2017, quale “logo vivente” della campagna; 

- pubblicazione sulla pagina iniziale del sito web comunale e sulla pagina Facebook
del Comune, dal 29 novembre al 2 dicembre 2017, sotto lo stemma e il nome della
città, la frase: Città membro di “Città per la vita/Città contro la Pena di Morte”;
questa iniziativa sarà comunicata ai promotori della campagna, la Comunità di
Sant’Egidio, in modo che possa essere adeguatamente pubblicizzata come “buona
notizia”; 

- collegamento  del  sito  web  del  Comune  di  Anzola  dell’Emilia  al  network
internazionale  che  fa  riferimento  alla  piattaforma  online
www.nodeathpenality.santegidio.org iscrivendo la città nell’elenco e nella mappa
interattiva ondine delle Cities For Life; 

- segnalazione alla stampa locale del sostegno del Comune di Anzola dell’Emilia alla
campagna;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine

alla regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  160 DEL 27/11/2017

D E L I B E R A

Per le motivazioni indicate in premessa: 
1) Di aderire alla 16^ Edizione della Giornata Internazionale “Cities for Life” che si

svolgerà  il  30  novembre  2017,  attraverso  le  iniziative  indicate  in  premessa,
finalizzate a sensibilizzare l’opinione pubblica sul tema dell’abolizione della pena
di morte; 

2) Di  dare  mandato  ai  Direttori  di  Area,  ognuno  per  la  parte  di  competenza,  di
adottare  tutti  i  provvedimenti  necessari  e  conseguenti  al  fine  di  dare  corso  a
quanto segue: 
- illuminazione  speciale  di  colore  rosa  del  Monumento  ai  Caduti  di  Piazza

Giovanni XXIII dal 29 novembre al 2 dicembre 2017, quale “logo vivente” della
campagna; 

- pubblicazione  sul  pagina  iniziale  del  sito  web  comunale  e  sulla  pagina
Facebook del Comune, dal 29 novembre al 2 dicembre 2017, sotto lo stemma e
il nome della città, la frase: Città membro di “Città per la vita/Città contro la
Pena  di  Morte”;  questa  iniziativa  sarà  comunicata  ai  promotori  della
campagna,  la  Comunità  di  Sant’Egidio,  in  modo  che  possa  essere
adeguatamente pubblicizzata come “buona notizia”; 

- collegamento  del  sito  web  del  Comune  di  Anzola  dell’Emilia  al  network
internazionale  che  fa  riferimento  alla  piattaforma  online
www.nodeathpenality.santegidio.org  iscrivendo  la  città  nell’elenco  e  nella
mappa interattiva ondine delle Cities For Life; 

- segnalazione alla stampa locale del sostegno del Comune di Anzola dell’Emilia
alla campagna; 

3) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese aggiuntive a carico 
del Comune di Anzola dell’Emilia; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   160   del   27/11/2017

ADESIONE DELLA CITTA' DI ANZOLA DELL'EMILIA ALLA RETE DELLE "CITTA' PER LA VITA / 
CITTA' CONTRO LA PENA DI MORTE" - "CITIES FOR LIFE / CITIES AGAINST THE DEATH 
PENALTY".

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

BUSI MARINA

FAVOREVOLE

Data   27/11/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   27/11/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 160 DEL 27/11/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 27/11/2017


		2017-11-27T12:45:44+0100
	Filomena Iocca


		2017-11-27T12:52:16+0100
	Giampiero Veronesi




